
 
 

                                                                                                                           
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

  31  октября   2014 года                                                   № 16/40   

 

  

О налоге на имущество  

физических лиц 
 

 

            В соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Волоконовского 

сельского поселения муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области,  земское собрание Волоконовского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области решило: 

1. Установить на территории Волоконовского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области налог на 

имущество физических лиц с определением налоговой базы исходя из 

инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащего на 

праве собственности физическим лицам. 

         2. Налог на имущество физических лиц вводится в действие в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и обязателен к уплате на 

территории Волоконовского сельского поселения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области. 

3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в 

зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов 

налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли 

налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов) 

в следующих размерах:    



  -  на строения, помещения и сооружения, кроме используемых в коммерческих 

целях: 

Стоимость объектов налогообложения 
Ставка налога 
(%) 

До 300 тыс. руб. включительно 0,1 

Свыше 300 тыс. руб. до 500 тыс. руб. включительно 0,3 

Свыше 500 тыс. руб. до 700 тыс. руб. включительно 0,5 

Свыше 700 тыс. руб. до 1 млн. руб. включительно 0,7 

Свыше 1 млн. руб. 1,0 

    

-  на строения, помещения и сооружения, используемые в коммерческих целях: 

 

Стоимость объектов налогообложения 
Ставка налога 
(%) 

До 300 тыс. руб. включительно 0,1 

Свыше 300 тыс. руб. до 500 тыс. руб. включительно 0,3 

Свыше 500 тыс. руб. до 1 млн. руб. включительно 1,0 

Свыше 1 млн. руб. 2,0 

 

4. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, 

являющееся объектом налогообложения на территории Волоконовского 

сельского поселения муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области, льготы, установленные  ст. 407 Налогового Кодекса РФ 

действуют в полном объеме. 

5. Признать утратившим силу с 1 января 2015 года решение земского 

собрания Волоконовского сельского поселения  от  25 сентября 2012 года № 24 

«Об установлении налога на имущество физических лиц», решение земского 

собрания Волоконовского сельского поселения от 03 декабря 2013 года   № 35 

«О внесении изменений в решение земского собрания Волоконовского 

сельского поселения от 25 сентября 2012 года № 24 «Об установлении налога на 

имущество физических лиц». 

6. Решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода. 

7. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Приосколье».           

          8. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на главу 

администрации Волоконовского сельского поселения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области (Жиленков В.Л.). 

 

 Глава Волоконовского сельского поселения                          Т.Ф. Емельянова                                                         

 


